
Organizace celoživotního vzdělávání na 
Ekonomicko-správní fakultě Masarykovy 
univerzity 1

Některá fakta

2

Populace (mil.) členských států EU a uchazečů

82
,3

65
59

,9
59 57

,8
40

,1
38

,6
22

,4
16

10
,6

10
,3

10
,3

10
,3

10
,2

8,
9

8,
1

8,
1

5,
4

5,
3

5,
2

3,
8

3,
7

2,
4

2 1,
4

0,
8

0,
4

0,
4

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

N
ěm

ec
ko

Tu
re

ck
o

V
el

ká
 B

rit
án

ie
Fr

an
ci

e
Itá

lie
Š

pa
ně

ls
ko

P
ol

sk
o

R
um

un
sk

o
H

ol
an

ds
ko

Ř
ec

ko
B

el
gi

e
P

or
tu

ga
ls

ko
Č

es
ká

 R
ep

ub
lik

a
M

aď
ar

sk
o

Š
vé

ds
ko

R
ak

ou
sk

o
B

ul
ha

rs
ko

S
lo

ve
ns

ko
D

án
sk

o
Fi

ns
ko

Irs
ko

Li
tv

a
Lo

ty
šs

ko
S

lo
vi

ns
ko

E
st

on
sk

o
K

yp
r

Lu
ce

m
bu

rs
ko

M
al

ta

3

Rozdělení podle populace
velké státy
– nad 35 mil. obyvatel
– ¾ populace EU (453 mil.) 
– SRN, UK, Francie, Španělsko, Polsko, Itálie

mezi – nezařazený stát
– Nizozemí

malé státy
– 8 – 11 mil. obyvatel
– Řecko, Belgie, Portug., ČR, Maď., Švédsko, Rakousko

malinké státy
– ani 5% populace EU
– SR, Dánsko, Finsko, Irsko, Litva, Lotyšsko, Slovinsko, 

Estonsko, Kypr, Lucembursko, Malta 4

HDP/obyv. (EUR) členských států EU a uchazečů

47
 7

50

27
 5

30

27
 4

70

26
 3

20

26
 0

20

24
 6

90

24
 2

80

24
 2

70

24
 1

40

23
 6

20

23
 1

60

23
 1

30

19
 1

00

17
 8

00

16
 9

20

15
 9

70

15
 7

80

13
 2

80

11
 9

20

11
 8

40

11
 0

60

9 
80

0

9 
21

0

8 
73

0

7 
72

0

6 
51

0

5 
86

0

5 
21

0

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

Lu
ce

m
bu

rs
ko

D
án

sk
o

Irs
ko

R
ak

ou
sk

o
H

ol
an

ds
ko

B
el

gi
e

Fi
ns

ko
Itá

lie
N
ěm

ec
ko

Fr
an

ci
e

V
el

ká
 B

rit
án

ie
Š

vé
ds

ko
Š

pa
ně

ls
ko

K
yp

r

P
or

tu
ga

ls
ko

S
lo

vi
ns

ko
Ř

ec
ko

Č
es

ká
 R

ep
ub

lik
a

M
al

ta

M
aď

ar
sk

o
S

lo
ve

ns
ko

E
st

on
sk

o
P

ol
sk

o

Li
tv

a
Lo

ty
šs

ko
B

ul
ha

rs
ko

R
um

un
sk

o
Tu

re
ck

o

5

Rozdělení podle 
HDP/obyvatele

super vysoká úroveň
– 48 000 EUR / obyvatele / rok
– Lucembursko

vysoká úroveň
– více než 20 000 EUR / obyvatele / rok
– Dán., Irsko, Rak., Hol., Bel., Fin., It., SRN, Fr., UK, 

Švédsko
střední úroveň
– 10 000 – 20 000 EUR / obyvatele / rok
– Špan., Kypr, Portug., Slovin., Řecko, ČR, Malta, Maď., 

SR
nízká úroveň

méně než 10 000 EUR / obyvatele / rok

6

Obchod EU

¾ obchodu v rámci Evropy + SNS
top export do USA, Švýcarsko
top import z Číny
nejméně otevřené Řecko
nejvíce otevřená Belgie-Lucembursko 
unie



Organizace celoživotního vzdělávání na 
Ekonomicko-správní fakultě Masarykovy 
univerzity 2

7

Primární právo EU
zřizovací smlouvy
– Pařížská smlouva 
– Římské smlouvy
– Jednotný evropský akt
– Maastrichtská smlouva
– Amsterodamská smlouva
– Smlouva z Nice

subsidiární smlouvy
– mezinárodní smlouvy mezi členskými státy

akty zástupců členských států
– při hlasování v Radě jako zástupců států

8

Sekundární právo EU

nařízení
– obecně závazné
– analogie zákona

směrnice
– závazné pouze pro členské státy
– ukazuje výsledek, kterého má být 

dosaženo
rozhodnutí
– individuální závazné

doporučení a stanoviska
– nezávazné

9

Základní principy práva EC

autonomie
– nezávislost na právu členských států

přímá účinnost
– povinnost členských států plně implementovat 

právo EC
nadřazenost
– komunitární právo je nadřazeno právním systémům 
členů

10

Právo EC x Právo EU

právo EC
– užší pojem
– týká se pouze I. pilíře EU
– rozhoduje se většinovým hlasováním

právo EU
– širší pojem
– týká se I., II., i III. pilíře EU
– rozhoduje se většinovým hlasováním (I.pilíř) i 

absolutní shodou (II. a III. pilíř)

11

Instituce: Rada EU
složení
– zástupci členského státu
– příslušní resortní ministři

úkoly
– schvaluje nová právní ustanovení EU
– schvaluje mezinárodní smlouvy, kde EU je celek
– koordinuje HoPo
– rozhoduje o II. a III. pilíři

schvalování
– jednomyslnosti
– kvalifikovanou většinou (80%)

12
5,473Slovensko
5,373Dánsko
5,273Finsko
3,773Irsko
3,773Litva
2,443Lotyšsko
2,043Slovinsko
1,443Estonsko
0,842Kypr
0,442Lucembursko
0,432Malta

Populace (mil)Podle Nice (počet 
hlasů)

Stará pravidla 
(počet hlasů)

Hlasování kvalifikovanou 
většinou



Organizace celoživotního vzdělávání na 
Ekonomicko-správní fakultě Masarykovy 
univerzity 3

13

82,02910Německo
59,22910Velká Británie
59,02910Francie
57,62910Itálie
39,4278Španělsko
38,7278Polsko
15,8135Nizozemí
10,5125Řecko
10,3125ČR
10,2125Belgie
10,1125Maďarsko
10,0125Portugalsko
8,9104Švédsko
8,1104Rakousko

Populace (mil)Podle Nice (počet 
hlasů)

Stará pravidla 
(počet hlasů)

14

Instituce: Evropská Rada

složení
– vedoucí představitelé (premiér popř. prezident)
– předseda komise

úkoly
– zhodnocuje předsednictví daného státu (co půl 

roku)
– neplní žádnou legislativní funkci
– má velký politický vliv

15

Instituce: Komise

složení
– každý stát poskytne jednoho komisaře
– není zástupcem členského státu

úkoly
– předkládá legislativu ke schválení Radě a 

EP
– zavádí a vykonává společné politiky EU
– dohlíží a vynucuje dodržování legislativy 

EU
schvalování
– prostou většinou 16

Instituce: Evropský parlament

složení
– volení zástupci států

úkoly
– dohlíží na instituce EU, zejména Komisi
– podílí se na legislativním procesu EU
– vydává nezávazné rezoluce, kde prezentuje 

názory EU
schvalování
– většinovým hlasováním

17

Počet zástupců států v EP

14Slovensko
14Dánsko

19Švédsko
18Rakousko

14Finsko
13Irsko
13Litva
9Lotyšsko
7Slovinsko
6Estonsko
6Kypr
6Lucembursko
5Malta

Počet 
zástupců

78Velká Británie
78Francie

732C E L K E M
99Německo

78Itálie
54Španělsko
54Polsko
27Nizozemí
24Řecko
24ČR
24Belgie
24Maďarsko
24Portugalsko

Počet 
zástupců

18

Instituce: Evropský soudní
dvůr

složení
– každý stát jeden soudce
– 8 generálních advokátů

úkoly
– provádí výklad právních ustanovení EU
– přezkoumává právo členských států, zda 

není v rozporu s právem EU
schvalování
– většinovým hlasováním



Organizace celoživotního vzdělávání na 
Ekonomicko-správní fakultě Masarykovy 
univerzity 4

19

Legislativa

komise téměř monopol na tvorbu 
nové legislativy
schvalování Radou a EP
různé procedury schvalování

20

Procedury schvalování
spolurozhodování
– v 80% ze všech schvalování
– nutné schválení Radou i EP

konzultace
– vyjádření EP ještě před předložením návrhu 

Komisí
– schvalováno Radou

vyjádření souhlasu
– EP může návrh vetovat, nemůže měnit
– schvalováno Radou

kooperace (nahrazováno spolurozhodováním)
– EP může návrhy měnit před předložením Komisí
– schvalováno Radou

21

Těsnější koordinace

umožňuje vytvářet celky těsnější
integrace
povolení vydává Komise
může znamenat problémy
– politická fragmentace unie
– může docházet k narušení již

integrovaných oblastí

22

Rozpočet: výdaje

zemědělství (cca 1/2 rozpočtu)
chudé regiony (cca 1/3 rozpočtu)
ostatní (zbytek)
– ostatní interní výdaje (cca 7%)
– externí výdaje (cca 5%)
– administrativa (cca 5%)
– před-vstupní pomoc (cca 3%)

23

ostatní interní 
výdaje

7%

administrativa
5%

předvstupní 
pomoc

3%

kohézní fondy
34%

extérní výdaje
5%

zemědělství
46%

24
107,0 2006 

104,9 2005 

103,0 2004 

102,0 2003 

100,2 2002 

93,3 2001 

91,92000 

Rozpočty v jednotlivých 
letech



Organizace celoživotního vzdělávání na 
Ekonomicko-správní fakultě Masarykovy 
univerzity 5

25

Historický vývoj výdajů

začal 0,08% HDP EC
prudký nárůst 
– 60tá léta – zemědělství
– 80tá léta  - kohézní fondy

nyní cca 1% HDP EU

26

27

Rozpočet: příjmy

cla (15 %)
– tradiční zdroj

poplatky z dovozu zemědělských produktů (2 
%)
– tradiční zdroj

podíl na vybrané DPH (38 %)
– vlastní zdroje

příspěvek států dle HDP (43 %)
– vlastní zdroje

různé (cca 2 %)
28

část DPH
38%

cla
15%

zemědělské 
produkty

2%
různé

2%

příspěvky dle 
HDP
43%

29

Rabat UK

malý podíl zemědělství v UK
velký obchod s ne-členskými zeměmi

⇒ malý příjem z EU, velká platba do EU

kompromis z Fontainebleau – UK je 
každoročně navráceno 2/3 z britské
čisté pozice 

30

Rozpočtový proces

roční rozpočet je podřízen šestileté finanční
perspektivě
roční rozpočet musí být schválen jako 
vyrovnaný
rozpočet připravuje Komise
rozpočet musí schválit Rada a EP 


